
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 39 del 23 maggio 2025 

Oggetto: Indirizzi per [listituzione dell’area di sosta a pagamento in località 

Fondovalle di Val Paghera per l’estate 2025. 

L'anno duemilaventicinque, addì ventitré del mese di maggio alle ore 18:00, a mezzo di 

collegamento in videoconferenza, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI Paolo Guerino Sindaco sI 

BONAVETTIElena Viesndaco | st | 
BONAVE‘I’Uìl’AIMIA_oris Éinaldo - -Assess;;;fl i sl 

i Totali 3 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validità della riunione il Sindaco, Gregorini Paolo 

Guerino, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione della Giunta comunale numero 39 del 23 maggio 2025 

Oggetto: Indirizzi per Pl’istituzione dell’area di sosta a pagamento in località 

Fondovalle di Val Paghera per l’estate 2025. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 6. Regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati, comma 4 del “Nuovo 
Codice della Strada”, D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 295 e successive modificazioni, che recita: 
“L'ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5: 
comma 3, lettera d) vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il parcheggio 
o la sosta dei veicoli; 
comma 5, “Le ordinanze di cui al comma 4 sono emanate”: 
lettera d) per le strade comunali e le strade vicinali, dal Sindaco. 

Premesso che: 
- l'area posta al termine della strada della Val Paghera, nota anche come localita “Fondovalle”, 
è intensamente utilizzata soprattutto durante il periodo estivo in quanto ubicata alla partenza 
del sentiero che conduce al rifugio e al laghetto dell’Aviolo, meta molto apprezzata dagli 
escursionisti; 
- nei periodi di maggior afflusso turistico non & infrequente il verificarsi di situazioni di 
sovraffollamento e di traffico che determinano criticita dovute all'eccesso di traffico e della 
domanda di sosta; 

Ritenuto che le criticita sopra indicate possano essere attenuate regolamentando l'accesso 
alle aree destinate alla sosta dei veicoli ed istituendo altresi la sosta a pagamento durante il 
periodo estivo; 

Considerato che le finalita di interesse pubblico perseguite nella scelta di istituire parcheggi a 
pagamento, si individuano nellassicurare la sosta ad un maggior numero di utenti mediante 
rotazione costante dei veicoli, stante la limitatezza della disponibilita di aree di sosta; 

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Determinazione delle tariffe per la fruizionè dei servizi a domanda individuale e di altri 
servizi dell'ente e dei diritti di segreteria per il SUE per I'anno 2025” che ha fissato in € 3,00 la 
tariffa giornaliera nell'area di parcheggio in Val Paghera nel periodo di vigenza dellarea di 
sosta a pagamento; 

Ritenuto di dover assumere I'esercizio diretto dei parcheggi nei quali la sosta è subordinata al 
pagamento di una somma di denaro e di dover disciplinare le condizioni e la tariffa; 

Sentito, per quanto di competenza, il parere del Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
dell'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica, cui questo Comune ha trasferito 
la relativa funzione; 

Precisato che in relazione aila presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 
Giunta comunale per l’adozione, è stato reso il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dei servizi manutentivi e di gestione del patrimonio, 
ai sensi dell'art. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni, approvato 
con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare gli indirizzi di seguito riportati per l’istituzione dell’area di sosta a pagamento 
in località “Fondovalle” di Val Paghera (zona evidenziata nella planimetria allegata alla 
presente deliberazione) per il periodo estivo dell’anno 2025, come segue: 

$@ i sabati e le domeniche dal 28 giugno 2025 al 13 luglio 2025; 
+è tutti i giorni della settimana dal 14 luglio 2025 al 31 agosto 2025; 

2) di dare atto che il Comune assumerà l’esercizio diretto della suddetta area di sosta a 
pagamento; 

3) di demandare ai competenti Responsabili di Servizio l'attuazione e l’adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti e necessari all’attuazione del presente provvedimento, ivi 
compresa l'assunzione di ordinanze, determinazioni e altri eventuali atti; 

4) di demandare, in particolare, al Servizio manutentivo e di gestione del patrimonio ogni 
conseguente adempimento finalizzato all’adeguamento e/o alla realizzazione della prescritta 
segnaletica verticale ed orizzontale; 

5) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante I'urgenza di provvedere; 

6) di dare altresi atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimita 
del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 



Deliberazione della Giunta comunale numero 39 del 23 maggio 2025 

Oggetto: Indirizzi per l’istituzione dell’area di sosta a pagamento in località 

Fondovalle di Val Paghera per l’estate 2025. 

Pareri espressi ai sensi dell articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 

1I sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del servizio Manutentivo e 

di gestione del patrimonio (Sindaco), ai sensi dell‘art. 8, comma 2 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 



l‘ l[ 

M 
1 ¢ ; … gfii ® 

%èai!g 
gt | Èg{ì!l | 

11 B} il | 



PLANIMETRIA 
DI PROGETTO 

PARCHEGGI 
BASSI 

- A1 
|scaia 1200 

area parcheggo | A1 

KEYMAP 

À«,/è 
W
U
T
 
\
O
 

A
R
E
A
 A1 

î 

Ò 
ù 

J 

N 

)z 
m
 

COMUNITA 
MONTANA 

DI VALLE 
CAMONICA 

W«A\V 
&
 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO 
STRUTTURALE 

E INFRASTRUTTURALE 
ALL'INTERNO DEL PARCO REGIONALE DELL'ADAMELLO. AMPLIAMENTO 

DELLE 
SUPERFICI A 

PARCHEGGIO 
E REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

A SERVIZIO 
DELLE AREE ATTREZATE 

IN 
LOCALITA VAL PAGHERA 

IN COMUNE 
DI VEZZA 

D'OGLIO E BAZENA 
IN COMUNE 

DI BRENO 

P
R
O
G
E
T
T
O
 
D
E
F
I
N
I
T
I
V
O
/
E
S
E
C
U
T
I
V
O
 

TioTav. 
LOC. 

VAL 
P
A
G
H
E
R
A
-
C
O
M
U
N
E
 

DI 
VEZZA 

D'OGLIO 

P
I
A
N
T
A
 

DI 
P
R
O
G
E
T
T
O
 

I
N
T
E
R
V
E
N
T
O
 
P
A
R
C
H
E
G
G
I
 

B
A
S
S
I
 

- 
A1 — 

T
 

i 
= 

D
o
n
o
n
 

L
E
G
E
N
D
A
 

]
 

rememomsenssmes 
SEGNALETICA 

ORZZONTALE SU 
A 

S
N
 

:
 

&3 
e
y
 

= 
=
 

e
 

[
 
e
 

I 
@
 
e
 

i
 

CAPOGRUPPO: 
MANDANTE: 

=
 

E
 

a
 

f
 

= 
o
 

o
 

ot 
.
 



=
 

i 
0
 

e
 

=
 

=
=
=
 



]
 

ol 
e
 

e
 

B
 

Q
-
 
[
 

=
 © 

e —
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. io Gwi) 

IL SINDACO 
À%egonm Paolo Guerino) 

S 
‘ REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione è stata compresa nell’elenco n.)fl‘?g?_&, in data odierna, delle deliberazioni 
comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, Îì 186…'2025 

[ CERTIFICATO DI ESECUTIVITA | 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

0 che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 
deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal al 

e che la presente deliberazione: 

D è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 
0 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 

Il Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, lì 

1I Segretario comunale 
(Dott. Fabio Gregorini) 


		2025-06-18T13:22:39+0000
	Anna Donati




